
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998 47Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2015

Considerando o Memorando n°47/2015 - CPL/FASEPA de 13 de 
outubro de 2015, Considerando o despacho do Presidente e o 
GEMPES em 19/10/15;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, PORTARIA Nº. 155/2015 de 30/01/2015, publicada 
no DOE nº.  32821 de 03 de fevereiro de 2015. Que Nomeou 
para atuarem como Pregoeiros e Equipe de Apoio junto ao 
Sistema de Pregão na Forma Eletrônica para Aquisição de Bens 
e Serviços comuns que vinham a ser realizados pela Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Para - FASEPA, os servidores:

Servidor Matricula Pregoeiro e 
Equipe de Apoio

Yeda Maria Lobato 
Pereira         

3208010/ 1               Pregoeiro

Antônio Jorge Silva 
Fonseca      

57200394/ 1             Pregoeiro e Equipe 
de Apoio

Cleberson Wagner 
Jardim Pinto

80845412/ 2 Pregoeiro e Equipe 
de Apoio

Andrea do Socorro 
da Silva Barbosa

80845134/ 1 Pregoeiro e Equipe 
de Apoio

 II - Esta Portaria de Revogação entra em vigor, na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1205 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015.
Considerando o Memorando n°47/2015 - CPL/FASEPA de 13 de 
outubro de 2015, Considerando o despacho do Presidente e o 
GEMPES em 19/10/15;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, PORTARIA Nº. 339/2015 de 16/03/2015, 
publicada no DOE nº.  32849 de 18 de março de 2015. - Que 
Nomeou para atuar como Pregoeiros e Equipe de Apoio junto ao 
Sistema de Pregão na Forma Eletrônica para Aquisição de Bens 
e Serviços comuns que vinham a ser realizados pela Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Para - FASEPA, o servidor:

Servidor Matricula Pregoeiro e Equipe 
de Apoio

Paulo Henrique 
Souza Santos      

573945             Pregoeiro e Equipe 
de Apoio

II - Esta Portaria de Revogação entra em vigor, na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1226 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015.
Considerando o Requerimento s/n /2015 de 16/10/2015;
Considerando o Despacho GRH de 21 de outubro de 2015;
Considerando Despacho do GEMPS de 21 de outubro de 2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, PORTARIA Nº. 595/2015 de 21/05/2015, publicada 
no DOE nº.  31892 de 25 de maio de 2015. Que Designou o 
(a) servidor (a) GIORGIANE DE ASSIS MACHADO Matricula nº. 
54191386/1 ocupante do cargo de monitor, para responder pela 
chefi a do Protocolo, a Revogação de Designação da servidora a 
contar de 03/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 890134

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1206 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o Memorando n°47/2015 - CPL/FASEPA de 13 de 
outubro de 2015, Considerando o despacho do Presidente e o 
GEMPES em 19/10/15;

R E S O L V E:
I - NOMEAR para atuarem como Presidente / Pregoeiros e 
Equipe de Apoio junto ao Sistema de Pregão na Forma Eletrônica 
para Aquisição de Bens e Serviços comuns que venham a ser 
realizados pela Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Para - FASEPA, atendendo sempre os principio da administração 
publica, os servidores:

Servidor Matricula Pregoeiro e 
Equipe de Apoio;

Paulo Henrique 
Sousa Santos,

5739454/9               Presidente /
Pregoeiro;

Antônio Jorge Silva 
Fonseca      

57200394/ 1             Pregoeiro e Equipe 
de Apoio;

Andrea do Socorro 
da Silva Barbosa

80845134/1 Pregoeiro e Equipe 
de Apoio;

Emmanoel 
Henrique 

Guimaraes dos 
Santos

54197131/1 Pregoeiro e Equipe 
de Apoio;

II - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 890145

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01°          CONTRATO: 44/2014           
EXERCÍCIO: 2015. 

DATA DA ASSINATURA: 14/10/2015     VIGÊNCIA: 16/10/2015 
a 15/04/2016
JUSTIFICATIVA: garantia da prestação de serviços de locação de 
veículos, haja vista a não conclusão do processo licitatório em 
tempo hábil.
Fundamento Legal: conforme previsão legal exarada na 
lei federal n°. 8.666/93 art.57 e seus incisos.          Parecer 
n°.706/15 PROJUR / FASEPA.
Dotação Orçamentária: 08.123.1297.4534
Natureza de Despesa: 339033        Fonte: 0101
Valor estimado: R$ 21.900,00 (vinte e um mil e novecentos 
reais)
CONTRATADO: TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA-ME
CNPJ: nº. 03.861.897/0001-36
ENDEREÇO: Rua Ruth Passarinho, s/nº. Bonito/PA. Bairro 
Centro, CEP: 68.645-000 - Telefone: (91) 3279-3455, e-mail: 
transkaled@globo.com

TERMO ADITIVO: 01°          CONTRATO: 45/2014           
EXERCÍCIO: 2015. 

DATA DA ASSINATURA: 14/10/2015     VIGÊNCIA: 16/10/2015 
a 15/04/2016
JUSTIFICATIVA: garantia da prestação de serviços de locação de 
veiculos, haja vista a não conclusão do processo licitatório em 
tempo hábil.
Fundamento Legal: conforme previsão legal exarada na 
lei federal n°. 8.666/93 art.57 e seus incisos.          Parecer 
n°.706/15 PROJUR / FASEPA.
Dotação Orçamentária: 08.123.1297.4534
Natureza de Despesa: 339033        Fonte: 0101
Valor estimado: R$ 47.065,50 (quarenta e sete mil, sessenta e 
cinco reais e cinquenta centavos).
CONTRATADO: R&A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-EPP
CNPJ: 04.203.287/0001-08
ENDEREÇO: Avenida Júlio César, n°. 3948, Conjunto Residencial 
Marex, Bairro Val de Cães, Belém-PA, CEP: 66.617-420, fone 
(91) 3353-7753 e (91) 3354-0008.
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA

Protocolo 890135

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 43/2015 - PROCESSO Nº 
2015/270318 - FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela PORTARIA 
Nº 339/2015 de 16 de Março de 2015, publicado no D.O.E nº 
32849 avisa que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL cujo objeto é 
“Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de 
refeições acondicionadas em embalagem de alumínio com no 
mínimo 600g, para atender as necessidades do SAS - Serviço 

de Atendimento Social, Unidade de Atendimento Sócioeducativo 
pertencente à Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará-FASEPA, para o período de 12 meses”.
Data da Abertura: 10/11/2015;
Hora da Abertura: 10h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 23/10/2015
Orçamento:

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

NATUREZA 
DA DESPESA FONTE

08243135667780000 339039 0101000000

Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Duvidas poderão ser dirimidas com a pregoeira 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 22 de outubro de 2015.
PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo 889958

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 704/2015-PROJUR, 
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 34/2015 - Processo n° 
2015/335006.
OBJETO: aquisição de mesa de escritório, cadeiras giratórias e 
armários de aço para todas as Unidades da FASEPA da região 
metropolitana de Belém (Ananindeua e Benevides) e o município 
de Santarém e Marabá, com entrega única.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, GRUPO ÚNICO.
EMPRESA: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 13.407.975/0001-80
VALOR CONTRATADO: R$ 110.260,00 (cento e dez mil e duzentos 
e sessenta reais).
Belém, 22 de outubro de 2015
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo 889540

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação, resolvo por HOMOLOGA R o procedimento licitatório 
e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 710/2015-PROJUR, 
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 36/2015 - Processo n° 
2015/341769.
OBJETO: Aquisição de VENTILADORES DE PAREDE, para 
todas as Unidades da FASEPA, da região metropolitana de Belém 
e para os municípios de Santarém e Marabá, com entrega única.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO ÚNICO
EMPRESA: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - EPP
CNPJ: 13.407.975/0001-80
VALOR CONTRATADO: R$ 12.489,78 (doze mil quatrocentos e 
oitenta e nove e setenta e oito centavos).
Belém, 22 de outubro de 2015.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo 889848

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1287, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015.
PROCESSO Nº 461544/2015.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no Centro Socioeducativo do Baixo 
Amazonas - CSEBA, durante viagem ao município de URUARÁ/
PA, no período de 23 a 24/10/2015,
Programa de Trabalho 08.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0661
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) R$ 50,00
SERVIDORES: VILMA GUIMARÃES ESTEVES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matrícula nº 5912221/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 03 (três) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 889548


